T o p o r a ş i i c o r c i ţ i (lat. A. hybrida) se dis
ting prin flori îndesuite, arămii, lucitoare, sau de un al
bastru întunecat, la mijloc albe ca neaua.

Literatură si sciintă.
— A apărut: Academia Română, disertaţiune citită

în adunarea generală a „Asociaţiunii transilvane" ce s'a
ţinut în Haţeg la 4/16 August 1891, de Zaharia B o i u ,
membru de comitet al „Asociaţiunii transilvane", membru
corespondent al Academiei Române etc. Sibiiu, 1891.
Tipăritură separată din „Transilvania", foaia Asociaţiunii
transilvane. — Din publicaţiunile „Academiei Române"
a apărut în un volum toate actele relative la serbarea
iubileului ei, sub titlul: „Academia Română".